
Rošárník

  I my jsme měly možnost si
vyzkoušet takové autíčko
programovat. Stavba byla ještě
docela jednoduchá – stavěli
jsme podle návodu – ale
naprogramovat autíčko už bylo
těžší. 
  Nám se podařilo jet jenom
kousek dopředu, takže všichni,
kdo zvládli alespoň jednu
zatáčku, jsou moc šikovní. Celou
akci vymyslel a uskutečnil pan
učitel Kepič, za což mu
děkujeme. 
 Páťáci se v  hodinách
informatiky učí pracovat
s těmito autíčky a jednoduchým
programem. Stavebnice jsou
rozděleny podle obtížnosti, žáci
5. tříd používají ty jednoduché -
LEGO Education SPIKE.
Úspěšných řešitelů bylo ze tří
tříd celkem 8 (4 týmy).
Celkovými vítězi se stali žáci 5. C,
Filip Forman a Marek Fišar, kteří
projeli danou trať nejrychleji v
čase 33 vteřin.
  Děkujeme všem za účast a
gratulujeme výhercům. 

třetím číslem našeho časopisu
zakončíme školní rok 2022/2023.
Osobně si myslím, že byl tento rok
velmi úspěšný. Dosáhli jste skvělých
výsledků nejenom ve sportu, ale i v
mnoha vědomostních nebo
uměleckých soutěžích. Zúčastnili
jste se různých akcí, někteří z vás se
dokonce podívali do zahraničí. Díky
projektovým dnům a exkurzím jste
zažili i jinou a mnohdy netypickou
formu výuky. Doufám, že i vy máte
z tohoto školního roku dobrý pocit a
jste na sebe hrdí. Já na vás hrdá
jsem a stejně tak i ostatní učitelé.

Mám také radost, že i přes mnohé
obtíže se daří školní časopis
vydávat. Za to musím poděkovat
především členům redakce, kteří se
časopisu celý rok věnovali a stálo je
to často spoustu sil a času. Velké
poděkování ale patří i učitelům,
kteří jsou tak hodní, že do časopisu
i na jeho Instagram pravidelně
přispívají.

Doufám, že i v příštím školním roce
se nám bude dařit vás buď
prostřednictvím časopisu, nebo
Instagramu informovat o dění v
naší škole.

Za celý redakční tým vám přeji
krásné a ničím nerušené léto! 

Lego zná asi každý a většina z
nás si z něj něco zkoušela
postavit. 
  Žáci pátých tříd si ale zkusili
pracovat s Legem netradičně.
Ve dnech 2. – 4. května se
uskutečnily tzv. Lego dny. Děti
měly za úkol postavit a
naprogramovat lego autíčko, se
kterým museli projet
připravenou trasu. Na stavbu a
programování měli cca 2
vyučovací hodiny, potom se šlo
jezdit. Někteří ujeli jenom
kousek, někteří urazili delší
trasu a několika dvojicím se
podařilo dojet až do cíle.
  Součástí programu byla také
volba nejhezčího autíčka, které
vybíral třídní učitel. Všichni se
tedy kromě funkčnosti
soustředili i na design. Spojit
funkčnost i design bylo časově
náročné, a tak někteří účastníci
nestihli svoje autíčko
naprogramovat, nebo je
neposlouchalo, jak mělo.  

Lego dny
Milí čtenáři,
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I. Králová



Dění na naší škole

-2-

Karetní hry
Soutěž v karetních hrách byla na naší škole
pořádána poprvé. A na to, že se jedná o
novou soutěž, tak musím říct, že sklidila
veliký úspěch.  
  Účast byla kolem 150 dětí, což není vůbec
málo. Každý se mohl přihlásit i na všechny
tři turnaje. Této soutěži předcházelo několik
dnů příprav a chystání různých druhů karet,
domluv v našem týmu a uspořádání
jednotných pravidel. Pro všechny výherce
jsme měli připravený diplom. 
  Všechno to začalo turnajem v Prší, který
byl asi nejnáročnější na přípravu, protože se
ho zúčastnilo kolem 70 dětí. První kolo
probíhalo skvěle, až na dvě bodové pokuty
v kategorii 6. a 7. třídy, tam šlo o -20 a -50
bodů. Byly to jediné pokuty za celou soutěž,
z čehož máme radost. Semifinále bylo plné
očekávání a ve finále bylo rozhodnuto.
Vyhlášení semifinalistů a finalistů probíhalo
s velkým napětím.  
 J. Chalupa, 8. D

Dalším turnajem v pořadí byl Černý Petr.
Ten musel být trochu urychlen kvůli
nedostatku času, ale naštěstí jsme si
poradili a všechno zvládli. První kolo
probíhalo normálně. Avšak byla zde
novinka, nebylo semifinále z  důvodu
menšího počtu týmů, a tak se rovnou
postupovalo do finále.  
 Posledním turnajem byla Karetní válka.
Ten byl také urychlen z nedostatku času.
V I. kole jsme se obávali, že nestihneme
všechny tři hry, protože karetní válka trvá
dlouho, ale naštěstí to utíkalo rychleji, než
jsme si mysleli. Zde už zase semifinále
bylo, a poté se pokračovalo do finále. 
 Za náš tým musím podotknout, že jsme
si museli vždy poradit tak, aby nám to
vycházelo. Našemu týmu chci poděkovat
za práci a ochotu, kterou museli vynaložit.
Doufáme, že se z toho stane na naší škole
tradice. Všem zúčastněným děkuji za
účast a gratuluji všem finalistům. 

Den pokrývek hlavy
Světový den pokrývek hlavy se sice oficiálně 
koná 14. ledna, ale my jsme ho společně oslavili
až 17. května. Přesunutý termín nám rozhodně
nezabránil v tom, abychom si den užili a
konečně mohli ve škole sedět v čepici.
  I přes drobné nedostatky v organizaci se s
pokrývkou hlavy dostavilo do školy značné
množství lidí, což jistě potěšilo školní parlament,
který tzv. Bláznivé středy organizuje. 
  Ve škole se nosily pokrývky hlavy sahající od
staromódních kloboučků po čepice s vrtulkami.
Této akce se zúčastnili i učitelé, například pan
učitel Tvarůžek nebo Kepič, kteří měli krásné
klobouky.

V. Straka, 6. D

No BackPack day
No Bag day nebo No BackPack day je TikTok
trend pocházející ze Severní Ameriky,
konkrétně USA. Snaží se poukázat  na fakt, že
děti z chudších zemí nemají dostatek peněz
na zakoupení školních batohů a pomůcek. 
  Jde o den, kdy si žáci mohou vzít do školy
místo batohů jiné věci, ve kterých se dají nosit
učebnice, sešity a školní pomůcky.
  My jsme si také vyzkoušeli, jaké by to bylo
nemít batoh, a protože fantazii se meze
nekladly, mohli jsme se opravdu vyřádit a přijít
do školy v podstatě s čímkoli. Někteří zvolili
plátěnou tašku, jiní vybrali nádoby opravdu
netradiční.

P. Macků, 6. D
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Budoucí školní zahrada

Možná jste si cestou do Lidlu všimli, že u
schodů vedle školy je zamčený, zarostlý,
nevyužitý prostor… Nevšimli? To nevadí. On
totiž doteď nebyl moc vidět.
  My jsme kolem něj ale tak dlouho chodili, až
nám to nedalo a rozhodli jsme se z něj vytvořit
školní zahradu. Díky našemu panu školníkovi
se povedlo prostor osvobodit, s pomocí 9. D
jsme všechno vynosili a vyčistili (děkuji ♥ ),
objednali jsme dřevo na vyvýšené záhony a
hlínu, v keramickém kroužku nám vyrobili
cedulky k bylinkám a už brzy začneme sázet a
experimentovat. Kdokoli byste se chtěl nějak
zapojit, tak budeme rádi za každý nápad, jak
toto místo udržet při životě.
   Myšlenka je taková, že bychom potom mohli
vypěstované bylinky i zpracovávat ve školní
kuchyňce (například vyrábět šťávy, čaje,
pomazánky apod.), ale k tomu budeme
potřebovat ještě hodně trpělivosti a práce.

R. Milfaitová

  Zatím je to nerovný boj člověka s přírodou,
protože plevel je rychlejší než my, ale věřím, že
společně vynaložená energie a trochu práce
navíc přinese své ovoce (brzy možná i nějakou
tu zeleninu). Společně se nám jistě podaří
vytvořit hezký a příjemný prostor, který
bychom mohli využít třeba i k venkovní výuce.
A protože na světě nejsme sami, můžeme se o  
naši zahradu podělit i se zvířaty. Vytvořením 
 hmyzích hotelů a vysazením různých rostlin
poskytneme nový domov i různým druhům
hmyzu. Máme se tedy na co těšit!

Učíme se o ekosystémech
V dnešní vzdělané době se jistě všichni
shodneme, že chránit životní prostředí a snažit
se ho zachovat do dalších let v co nejlepším
stavu je opravdu důležité a je to v zájmu nás
všech. Abychom toto uvědomění posilovali,
rozhodli jsme se uspořádat pro každý ročník
projektový den zaměřený na otázky
environmentalistiky.
   Pro 7. ročníky se takový den konal 25. května.
Výuka byla zaměřena na ekosystémy, jejich
fungování a ochranu.
   Celý den byl rozdělen na šest vyučovacích
hodin. Žáci měli možnost dozvědět se něco o
tom, jak funguje včelí společenství. Seznámili
se s oborem včelařství, tedy co obnáší, jaké
vybavení musí včelař mít a kolik práce, kterou
musí včely vynaložit, stojí za sklenicí medu. 
     Věnovali se také angličtině, aby procvičili své
jazykové schopnosti.
      A protože úkolem těchto projektových dnů
je uvědomit si, jak je důležité chránit životní
prostředí a dbát na své okolí, byla jedna hodina
věnována tématice zelených měst. Každý z nás
totiž může malými kroky zlepšit prostředí ve
svém nejbližším okolí, pomoci zvířatům, aby se
jim ve městě lépe žilo, a posilovat tak
biodiverzitu.
   

I. Králová

I drobnost totiž může vést k tomu, že se nám
všem bude žít lépe. Žáci zkusili ideu zelených
měst aplikovat na nejbližší okolí naší školy a
přišli s množstvím výborných nápadů, např.
solární panely na střechu, jezírko, pítka pro
ptáky, hmyzí hotely, zelená střecha, květinové
záhony a mnoho dalšího.
   Jedním z bodů programu byla hodina
přírodopisu zaměřená na potravní řetězce.
Tuto hodinu využili někteří z nás při logicko-
strategické a pohybově náročné edukační hře
Ekosystémy. Naším cílem v ní bylo uživit dané
ekosystémy tak, jak fungují v přírodě. Pro
žáky nebylo mnohdy vůbec jednoduché
donést včas příslušné rostliny a živočichy tak,
aby dokázali sestavit celý ekosystém. Díky hře
měli všichni možnost uvědomit si a také
trochu na vlastní kůži okusit, jak je rovnováha
v přírodě křehká.



N. Pechová, 6. D
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Pálení čarodějnic

Pálení čarodějnic, jinak Filipojakubská noc, se slaví
v noci z 30. 4. na 1. 5. 
  Typickým zvykem bylo mimo pálení čarodějnic i
metání zapálených košťat do vzduchu. V současné
době si pálení čarodějnic zachovává řadu zvyků, ale
zároveň došlo k řadě změn. Například zaniklo
házení zapálených košťat do vzduchu, též se
změnila ústřední role ohně, který je nyní často
upozaďován. 

Nejčastěji se staví 30. 4. nebo 1. 5. Česká máje má
podobu celého malovaného stromu, s výjimkou
horní části. Horní část se zdobí stužkami a věší se
na ni zdobený věnec. Bývají kolem ní hlídky před
muži ze sousedních vesnic. Ti se ji snaží porazit
nebo odříznout její vrchol, když se jim to podaří, je
povoleno sebrat věnec. Někdy se staví malé máje
před domy jako vyznání úcty nebo lásky dívce. 
                                                                               Zdroj: Český tradinář

Stavění májky

Foto: N. Pechová, 6. D

Svátky a tradice
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V dubnu se někteří žáci zúčastnili výtvarné
soutěže věnované Dnu Země. Vytvořili úžasné
práce pod vedením paní učitelky Honsové.
Přinášíme vám rozhovor s paní učitelkou, která
nadané žáky k soutěži přivedla.

Co je to krajská soutěž v malování? 
Každoroční soutěž zaměřená na Den Země.
Každý rok je jiné téma. Letošní téma bylo Máme
rádi Česko. Sejde se zde velké množství prací z
různých škol. Nejúspěšnější práce jsou
vyhodnoceny a oceněny hodnotnými cenami. 
 
Co to obnáší? 
Práce mohou být namalovány libovolnou
technikou a musí se vztahovat k tématu. 
 
Kolik dětí od nás ze školy se zúčastnilo? 
11 žáků 
 
Jak se naši žáci umístili? 
Získali jsme 3. a 4. místo v kategorii 2. stupeň ZŠ.
Byly vystaveny 4 práce. 
 
Jak jste spokojena s výkony našich žáků?  
Myslím si, že naši žáci kvalitně reprezentovali
naši školu. Jejich práce byly velice pěkné. 

A. Štorková, S. Troppová, 6. A

Pavel Eliáš, 7. C

David Král, 7. C

Viktorie Malá, 6. A

Stanislav Sushanyn, 7. C

Leontýna Jeřábková, 7. C

Natálie Jeřábková, 7. C

Ema Komínková, 7. C
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Krajské mistrovství Kraje Vysočina

S. Troppová, 6. A

Krajské mistrovství Kraje
Vysočina v plavání proběhlo 20.
5. tradičně na jihlavském
bazénu. Celkem se zúčastnilo
77 závodníků z Jihlavského
plaveckého klubu s
přihlášenými 243 starty.
Celkový počet závodníků byl
178 s téměř 600 starty. 
  Tyto závody jsou nominačními
závody pro Mistrovství České
republiky a Poháry v
jednotlivých kategoriích. 

V. Körber

  V sobotním programu závodů
se v mladších a starších žácích
na každém startu objevili na
medailových stupních plavci
JPK, kteří jsou zároveň žáky
Základní školy Evžena
Rošického. Přihlášení byli plavci
od 3. tříd až po 9. třídy. Mezi
výběrové plavce, kteří mají vyšší
tréninkovou dotaci, jsme
přihlásili i plavce kondiční, kteří
se mezi konkurencí neztratili a 
 vybojovali
     

i medailové umístění.   Nicol
Šusterová (100P – 2. místo s
časem 1:30,19) a Lukáš
Pokorný (50VZ – 3. místo s
časem 00:32,34). Veškeré
výsledky naleznete zde.
Všem plavcům, kteří
zaplavali své osobní rekordy
a nominovali se tak na
Mistrovství České republiky
přejeme mnoho sportovních
úspěchů.

Závody mládeže Jihlava

Dne 22. 4. se na plaveckém
bazéně v Jihlavě konaly Závody
mládeže. 
 Závody pořádal Jihlavský
plavecký klub Axis. Zúčastnilo
se 22 plaveckých klubů napříč
Českou republikou. Přijato bylo
celkem 277 závodníků a
uplavalo se kolem 1 208 startů. 
  Den začal velmi brzy. Již v 7
hodin jsme pomáhali s
přípravou závodů. Od 8:00
proběhlo rozplavání, při kterém 
     

se plavci rozplavávají a zkouší si
starty a obrátky. 
  Závody začaly v 9:00 nástupem
rozhodčích. Po skončení prvního
půldne (dopoledního programu)
byla pauza na oběd. Poté se
začalo opět rozplaváním a
následovalo finále z
dopoledního programu. Finále
bylo velmi napínavé. Po
finálových závodech následovaly
další disciplíny.   
   Program byl velmi nabitý. Na 

konci odpoledního programu se
měly plavat štafety, ty však kvůli
velkému časovému skluzu byly
zrušeny. 
   Kolem sedmé hodiny večerní
byly závody hvizdem vrchního
rozhodčího ukončeny. 
    Velice si mi líbila atmosféra
na bazéně. Plavci si navzájem
fandili a povzbuzovali se.
Plavcům z našeho klubu se
dařilo. Řada z nich si zaplavala
osobní rekordy. Gratulujeme a
jen tak dál! 
     

Foto: S. Troppová, 6. A
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Kondiční soustředění v Řásné

A. Štorková, 6. A

Po úspěšných závodech
mládeže v sobotu 29. 4. vyrazili
plavci Jihlavského plaveckého
klubu Axis na kole směr Řásná -
Velkopařezitý kemp. 
    Cesta byla dlouhá, ale nakonec
po skoro tříhodinové cestě na
kole jsme dorazili do
Velkopařezitého kempu. Po
příjezdu následoval vydatný
oběd a potom jsme se šli
ubytovat.  Odpoledne nás čekala
     

rozcvička a nějaký ten běh.
  Další den ráno se plavci
vzbudili, šli na rozcvičku a na
snídani. Po snídani zdolali výběh
na Javořici a odpoledne jeli na
cyklovýlet. Po návratu
z cyklovýletu za nimi přijeli
rodiče. Bylo to s nimi fajn,
opékaly se špekáčky, hrály se
míčové hry a také se hrálo na
kytaru. Večer byla neohlášená
noční bojovka a sportovci měli za   
     

úkol najít čarodějnici. Jen pár
jedinců ji našlo.
  Ráno 1. 5. byla opět krátká
rozcvička a po ní procházka
kolem rybníku. Někteří odvážlivci
se šli koupat. Voda měla pouze
okolo třinácti stupňů. Po obědě
všichni nasedli na kolo a vyrazili
domů. Za celé soustředění
najezdili na kole přes sto
kilometrů, což je opravdu
úctyhodný výkon!  
     

Krajské závody v orientačním běhu

Minulou středu si někteří žáci z tříd s rozšířenou
plaveckou výukou mohli porovnat své síly v jiném
sportovním odvětví. 
   Zúčastnili se Krajských závodů v orientačním běhu
a jejich celkové 4. umístění potvrzuje jejich
všestranné kvality. V jednotlivcích se nejlépe umístili
chlapci, z nichž nejlepšího výsledku dosáhl Adam
Lapeš (5. místo) v kategorii H7 (hoši 6. - 7. tříd). Ve
stejné věkové kategorii se do 10. místa umístili ještě
Lukáš Vejslík (8. místo) a Matyáš Trněný (9. místo).
  V kategorii H9 (hoši 8. - 9. tříd) se nejlépe vedlo 

Matouši Dočkalovi (7. místo) a Matyáši
Kolářovi (10. místo). 
  Dívky se v konkurenci také neztratily. V
kategorii D7 (dívky 6. - 7. tříd) doběhla
nejrychleji Nikita Nádvorníková (10. místo). Ve
starší kategorii D9 (dívky 8. -9. tříd) o sobě
dala znát Lenka Juřičková (13. místo).
Celkovou výsledkovou listinu i s ostatními
výkony žáků, kteří reprezentovali naši školu
naleznete zde. (Pro funkční odkaz navštivte
online verzi časopisu). Všem zúčastněním
gratulujeme!

     
V. Körber

Krajské finále v basketbalu

Velkého úspěchu se podařilo
dosáhnout našim dívkám v
basketbalu. 
 Po suverénním vítězství v
okresním kole v basketbalu
dosáhly po napínavém boji
stejného úspěchu i v kole
krajském, které se konalo 25.
května. Holky se praly jako lvice a
hrály opravdu famózně.
Konkurenci nedaly jedinou šanci
a dokázaly tak, že jsou perfektně
sehraný tým.
     Za tento úžasný výkon jim
patří velká gratulace!
     

Kategorie žákyně (6. - 9. ročník) – 1. místo
Trněná Jasmína (6. A), Rutschová Kristýna (6. B), Kučerová
Rosálie (7. D), Kittlerová Nela (8. B), Klčová Elen (8. D),
Nováková Simona, Šourková Pavlína, Pechová Markéta (9. B)

I. Králová

https://oris.orientacnisporty.cz/files/7909_937000340688e8e6bafd592e0b67a0b5.pdf
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Krajské finále Poháru rozhlasu v atletice
Skvělé výkony dnes předvedli mladší holky a
starší kluci v Třebíči na krajském finále Poháru
rozhlasu v atletice družstev a zaslouženě získali
pro naši školu dvě prvenství ! Padla spousta
osobních rekordů a žáci se úžasně podporovali.
Velká gratulace a dík za vynikající reprezentaci
školy!
     

Odznak všestrannosti v Třebíči

Minifotbal

Letošní ročník soutěže základních škol v
minifotbalu starších žáků suverénně ovládli kluci z
našich 8. a 9. fotbalových tříd, když ovládli bez
jediné porážky jak okresní, tak i krajské kolo.
Kvalifikovali se tak na turnaj o republikové finále,
kterého se však z důvodu kolize se soutěžním
utkáním za FC VYSOČINA nemohli zúčastnit L. I
přesto klukům gratulujeme a snad to termínově
vyjde lépe příště.

Úspěšné závody Odznaku všestrannosti
olympijských vítězů (OVOV) v Třebíči. Několik
individuálních medailí a druhé místo v týmové
soutěži znamená postup na republikové finále v
Brně  Děkujeme za perfektní reprezentaci školy! 

Dalšího skvělého úspěchu se podařilo dosáhnout
klukům v okresním kole ve volejbalu starších žáků.
Poprvé v historii dokázali v tomto sportu dovést
naši školu až na nejvyšší příčku a zvítězit!
Gratulujeme!

Volejbal

Kategorie žáci (6. - 9. ročník) – 1. místo
Brož Mikuláš (8. A), Fišer Felix, Palán Lukáš (8. B),
Doležel Jan (9. A), Hruša Tomáš, Liška Filip, Pospíšil
Lukáš, Široký Matyáš (9. B), Šoukal Daniel, Šoukal
Štěpán (9. D)Kategorie žáci (6. - 9. ročník) – 1. místo

Kategorie družstva (narozeni 2008 a mladší) – 2.
místo
Marushchak David, Novák Tomáš, Vodička Jakub,
Rychnovská Eliška, Volfová Zoe (6. B), Pivničková
Erika, Domkářová Agáta, Bacurová Ester, Bourková
Marie (7. A), Zemanová Beáta (7. B), Gruss Daniel (7.
C), Mitiska Daniel (7. D), Dočkal Matouš (8. A), Jaša
Vojtěch (8. D), Čermák Jan (8. E), Vaněk Vojtěch (9.
A), Vaněk Dominik (9. D)

Kategorie starší žáci (8. - 9. ročník) – 1. místo
Ritter Tobias, Tlačbaba Patrik (8. B), Hájek Adam,
Krahula Šimon, Maděra Václav, Široký Matyáš,
Urbánek Milan (9. B), Milt Tomáš (9. C) 
Kategorie mladší žákyně (6. - 7. ročník) – 1. místo
Vašků Sebastian, Veselý Jaroslav, Živný Kryštof (6.
B), Palán Lukáš, Pospíšil Šimon, Ritter 

P. Tvarůžek
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Jako každý rok se i letos konal McDonald´s
Cup.  Zhlédnout průběh některých zápasů
24. ročníku McDonald´s Cupu jsme měli
tentokrát možnost i my z Rošárníku. Z
okresního kola, které se konalo na našem
hřišti, vám proto přinášíme krátkou
reportáž. 
  Naše týmy si vedly velmi dobře. Tým
mladších žaků skončil na krásném druhém
místě a tým starších žáků se umístil na
prvním místě. Atmosféra byla velmi
přátelská a příjemná. Všichni učitelé i
účastníci si McDonald´s Cup narámně užili.  
A protože nejlíp mohou zhodnotit turnaj
sami hráči a trenéři, přinášíme vám s nimi
rozhovor. 

McDonald´s Cup

Co je to McDonald´s Cup? 
McDonald´s Cup je fotbalový turnaj pro
žáky prvního stupně ZŠ. Je to jedna z mála
fotbalových akcí, které se pořádají mezi
školami. 
Jaké týmy zde hrají?
Hrají zde týmy především z Jihlavy, ale jsou
tu i některé vesnické týmy. 
Kdo je nejlepší hráč ve vašem týmu? 
(Pozn. redakce: Toto byla pro pana učitele
těžká otázka.) Musím říct, že v týmu je
několik klíčových hráčů, ale všichni hrají
týmově a to se mi líbí. 
Myslíte si, že tento turnaj vyhrajete? 
Ano, věřím, že ano. 
Proti jakému týmu se vám nejméně
dařilo? 
Určitě ZŠ Seifertova. 

Rozhovor s panem učitelem Hánou

Rozhovor s hráči
Baví vás hrát na McDonald´s Cupu? 
Ano. 
Co získáte, když vyhrajete McDonald´s
Cup? 
Medaile a pohár. 
Jaká byla vaše nejúspěšnější hra?
Proti ZŠ Vyskytná. 
Máte nějaký týmový pokřik?
Ne, nemáme. 

Krajské kolo McDonald´s Cupu

P. Macků, 6. D, V. Dvořák, 8. C

Další sportovní úspěch zažili kluci z prvního stupně! 
  V úterý 9. 5. vyhráli krajské kolo McDonald’s Cupu a
postoupili na republikové finále do Uherského
Hradiště. Postupně porazili ZŠ Seifertova 3:0, ZŠ
Hálkova Humpolec 4:2, ZŠ Týnská Třebíč 8:5 a ve
finále ZŠ Přibyslav 6:1. Díky krajskému vítězství
postoupili až na republikové finále. 
  To se konalo v Uherském Hradišti. I zde hráli
výborně a skončili na 8. místě. Všem patří velká
gratulace, protože 8. místo je prostě senzační!

J. Hána

Minifotbal mladších žáků

Poslední letošní sportovní soutěží byl minifotbal
mladších žáků, který se konal 8. června. 
   Naši kluci z fotbalové 7. B potvrdili roli favoritů a v
okresním kole dokázali zvítězit. 

Naši školu reprezentovali: 
Bláha Vojtěch, Cízl Vojtěch, Dvořák Daniel, Dvořák
Štěpán, Kaplan Jakub, Ritter David, Vašků Sebastian,
Živný Kryštof.

P. Macků, 6. D, V. Dvořák, 8. C

P. Tvarůžek
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Za dobrodružstvím do Anglie

Výlet do Anglie byl plný
překvapení a zážitků, a to
především příjemných, bohužel
ale i nepříjemných. I přesto se
nám z výletu podařilo vytěžit
maximum a domů jsme si kromě
suvenýrů dovezli i spoustu
hezkých vzpomínek. 
  Společně s čtyřiceti pěti žáky
devátých tříd jsme se vydali
prozkoumat krásy Londýna a
přilehlého okolí. Program byl
opravdu nabitý, takže jsme se měli
na co těšit. Po zhruba dvaceti
hodinách a osmnácti pauzách
jsme konečně dorazili na trajekt,
který nás při romantickém
východu slunce převezl přes průliv
až na břeh Britských ostrovů. 
 Naši cestu za poznáním jsme
začali prozaicky na nultém
poledníku. Přes Greenwich jsme
se kolem řeky vydali až k pevnosti
Tower. Na zpáteční trase nás
zastihl déšť, který mnozí v
Londýně nečekali J. Pro všechny
bylo jistě zážitkem i první setkání s
hostitelskými rodinami, které si
děti i nás, vyučující, po náročném
dni odvezly. 
  L. Cellerová

   Následující den se žáci rozdělili
do dvou skupin dle svých
preferencí. Část měla možnost
navštívit fotbalový stadion FC
Chelsea. Druhá část se vydala
prozkoumat Natural History
Museum. 
 Druhý den jsme zakončili
návštěvou sídla panovníků –
Windsoru. Chystaná korunovace
Karla III. nám nedovolila
prohlídku uvnitř sídla. Zbyl nám
ale prostor na nákupy suvenýrů
a místních specialit ve městě. 
  Ne nadarmo se říká, že třetí
den výletů je krizový. A když
krize, tak pořádná. Výlet na útesy
Beachy Head se stal velkým
dobrodružstvím, když se nám
definitivně porouchal autobus.
Původní výlet do Brightonu s
mnoha atrakcemi tedy musel jít
stranou. Prioritou se stalo dostat
se v rozumném čase a
rozumným způsobem zpět do
Londýna, který byl ovšem od
útesů vzdálený přibližně 3h jízdy. 
  Alespoň počasí se vydařilo a
někteří stihli i první letošní
opalovačku. 
   Poslední den jsme zakončili ve 

velkém.
  Tentokrát jsme se vydali
do úplného centra Londýna.
Ať už jsme se ocitli na
vrcholu Londýnského oka,
procházeli okolo
Westminsterského opatství
nebo obdivovali ikonický
Big Ben spolu s
Wesminsterským palácem,
každý moment stál za to.
Nakonec se našel čas i na
nákupy na legendární
Oxford street. Posledním
bodem programu se stala
cesta domů. 
  Tento článek bych ráda
zakončila poděkováním
všem účastníkům zájezdu
za to, že je neopouštěla
dobrá nálada i během
náročných momentů, které
se sem tam objevily. Velké
poděkování si zaslouží i obě
mé kolegyně, paní učitelka
Vacková a Straková, které se
se všemi těmito momenty
skvěle vypořádaly a
umožnily nám všem prožít
neobyčejný týden v
Londýně. Cheers!



Londýn
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Foto: L. Cellerová



Reportáže z cest

-12-

Vídeň - kráska mezi městy

Vídeň, město na Dunaji, které
oplývá obrovským množstvím
památek a muzeí, ale také
nespočtem parků a útulných
kaváren, které lákají návštěvníky
ke chvilce odpočinku spojené
například s typickým vídeňským
dortem - Sachrem. Někteří naši
žáci měli možnost se 5. června do
tohoto úchvatného města
podívat.
    Naše cesta probíhala bez větších
komplikací, i když mnohé opravy
nás trochu zdržovaly. První
zastávka ovšem neproběhla ve
Vídni, nýbrž na Hatích, kde jsme se
zlehka občerstvili, a spěchali jsme
dál, protože už jsme se všichni
velmi těšili. 
   Protože s námi jel i průvodce,
dozvěděli jsme se už během cesty
celou řadu informací z historie,
které se týkaly nejenom Vídně, ale
celého Rakouska. 
   Naši návštěvu Vídně jsme zahájili
u zámku Schönbrunn, který patří
mezi památky UNESCO. Byl
vybudován jako letní sídlo
Habsburků. Naše časové možnosti
nám bohužel nedovolily podívat se
dovnitř a projít si místnosti, ale i
zvenku je zámek 
   

  

I. Králová

pastvou pro oči. Počasí nám
přálo, a tak jsme se prošli
zámeckým parkem, který je
obrovský. Nachází se v něm i
nejstarší zoologická zahrada v
Evropě. Milovníci zvířat si tu jistě
přijdou na své, mají tu dokonce i
pandy.
 Dalším bodem  našeho
programu se stal
Hundertwasserhaus. Netypický
dům, jaký jinde nenajdete, nás
nadchnul svojí zvláštní a
pestrobarevnou architekturou.
Bydlet v něm bychom si určitě
dokázali představit, protože kdo
by nechtěl mít na střeše domu
zahradu a mít každé okno jiné?
       Po nákupu prvních suvenýrů
jsme se autobusem přesunuli do
centra. Tady nás čekala cesta po
Ringstrasse, nádherné ulici plné
památek. Mohli jsme obdivovat
památník Marie Terezie,
obrovská muzea, Hofburg, ve
kterém bydleli Habsburkové a v
současnosti zde sídlí prezident. 
    Přestože se nám památky
opravdu líbily, nemohli jsme se
dočkat rozchodu. Ten přišel u
katedrály Stephansdom
(katedrála sv. Štěpána), která je
nejvyšším kostelem ve Vídni.

Někteří dokonce vyšli 343
schodů a zdolali 136 metrů
vysokou štěpánskou věž, ze
které je výhled v podstatě
na celou Vídeň.
   Rozchod jsme využili k
nákupu dalších suvenýrů,
ale i k občerstvení. Zatímco
pár jedinců využilo starý
dobrý McDonald´s, jiní se
rozhodli ochutnat skvělé
dobroty, které Vídeň nabízí,
klobásou počínaje a
štrúdlovou zmrzlinou
konče. 
   Vrcholem našeho výletu
byl zábavní park Prater.
Tady mohli žáci vyzkoušet
různé adrenalinové nebo
strašidelné atrakce, svézt se
na dráze plné vody, zkusit
volný pád a nacpat se
cukrovou vatou.
  Celý výlet se vydařil,
všichni byli vzorní, za což
jim děkuji, a věřím, že si to
všichni užili a budou se chtít
do Vídně vrátit. Náš
jednodenní výlet byl totiž
jen takovou ochutnávkou,
neboť Vídeň nabízí
nespočet zážitků! 



Vídeň
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Foto: I. Králová
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Pan učitel Kepič – Lego měl
rád od dětství 
Pan učitel Kepič je oblíbený učitel
informatiky, ale také chemie. Dnes
nám pan učitel vyprávěl o Legu, ale i
o tom, jak se dostal k informatice.
Více zajímavých informací si můžete
přečíst v tomto článku.  

Jak jste se k Legu dostal? 
To je složitá odpověď. Již jako malý
chlapec jsem rád stavěl a nyní
v dospělosti jsem se k tomu rád
vrátil. 
Jak dlouho s Legem pracujete? 
Kdybychom to vzali v tom školním
prostředí, tak celou dobu, co tady
pracuji, takže od roku 2018. 
Co Vám na Legu přijde nejlepší? 
Ty stavebnice, se kterými tady
pracujeme my, tak mají přesah do
různých předmětů, do matematiky,
do fyziky, do mechaniky, v podstatě
do nějaké části umění, protože
musíte vzít kostičku, musíte ji
zkontrolovat, jak vypadá, a musíte
z toho něco postavit. Žáci u nás mají
stavebnice sady „Education“, to
znamená, že jsou určeny pro
vzdělávání a jde s nimi programovat.
V tomto případě mají za úkol
postavit něco, co se hýbe, a má to
nějaké motory, senzory, čidla. 
Byl jste se někdy podívat
v Legolandu? 
Ne, ale mám z toho pár suvenýrů od
mých přátel. Ale chystám se tam se
svými dětmi.
Jaká stavba Vám zabrala nejvíce
času? 
To bych vzal asi z poslední doby.
Stavím a nejvíce se věnuji
stavebnicím, co máme tady. Stavěli 
 jsme se žáky 7. ročníku robotické
rameno, které bylo technicky docela
náročné, tak tomu jsme věnovali
hodně času. 
Jak dlouho učíte informatiku? 
Od doby, kdy jsem nastoupil do
školství, to bylo v roce 2010. 
Proč jste si ji vybral? 
Vybral jsem si ji náhodou, tak trochu
jsem do toho spadnul, protože jak na

J. Chalupa, 8. D

střední, tak i na vysoké škole jsem
měl blízko počítačům. A nějak to
z toho vyplynulo. Zůstal jsem u toho
i v dospělosti. Informatiku jsem i
vystudoval, takže to je jenom vrchol
toho řetězce. Ale úplně původně to
opravdu bylo náhodou, protože
jsem začal učit počítače. Tehdy bylo
ještě zcela normální, že spousta dětí
doma počítač neměla. Dnes je to
přesně obráceně, doba se hodně
posunula. 
Musíte se v informatice neustále
zdokonalovat?  
 Ano. Bohužel, nebo bohudík, těžko
říct, možná bohudík. A je to
z několika důvodů. Před několika
lety naše ministerstvo vymyslelo, že
by bylo dobré, aby žáci uměli více
než jenom psát ve Wordu. Dlouho
jim trvalo, než vymysleli nějaký
koncept, který by se dal uchopit pro
základní školy. Nakonec z toho
vylezlo něco, co se dnes označuje
jako „nová informatika“ nebo také
„informatické myšlení“. Tento
projekt v podstatě umožnil lepší
podmínky pro výuku programování
obecně, i díky tomu se povedlo
získat do školy tyto stavebnice. A i
díky tomu se my učitelé informatiky
pořád učíme něco nového, protože
několik let zpátky jsme třeba
programovali, ale programovali
jsme jenom v nějakých projektech
typu C++ nebo Pascal, a to je
vyloženě programování na vývoj
aplikací a programů, případně
webových stránek, když se třeba
programuje v JavaScriptu. Ale toto,
co tady děláme s dětmi, tak je spíš
programování typu blokového a je
tam obrovský přesah do různých
předmětů, jak už jsem zmínil na
začátku. A jeden z nich, který může
být třeba problémový pro určitou
kategorii dětí nebo studentů, ale já
to vidím jako výzvu a pozitivní
motivaci, je třeba to, že jsou příkazy
 angličtině. Takže ano, musíme se
zdokonalovat. 

Myslíte si, že je informatika
předmět budoucnosti?
Myslím si, že ano. 

A teď trochu osobněji
Kde jste vyrůstal a jaké bylo
vaše dětství? 
Vyrůstal jsem v Ústí nad
Labem. Mé dětství bylo
dobré a šťastné. Trochu
jsem zlobil, ale více vám
nemůžu prozradit. 
Měl jste nějaké jiné
povolání před učitelem na
Základní škole Rošického?
Pracoval jsem jako trenér
hokejových týmů a zároveň
jako učitel na školách v Ústí
nad Labem, Praze a Jihlavě. 
Jaké je vaše vysněné
povolání?  
V mladí bylo mé vysněné
povolání stát se ninjou. Poté,
co mi rodiče tuto možnost
zakázali, chtěl jsem se stát
lékařem. 
Na které vysoké škole jste
studoval? 
Studoval jsem na více
vysokých školách. Má
nejoblíbenější je Fakulta
tělesné výchovy a sportu
Univerzity Karlovy. 
Jak dlouho učíte na
základní škole Rošického? 
Na škole učím od roku 2018. 
Jaké jsou vaše záliby a
koníčky? 
Mám rád sport, deskové,
karetní a počítačové hry.  
Máte nějaký oblíbený
hokejový tým?
Z NHL je to Colorado
Avalanche. Z Česka to bude
Sparta.  
Jaký je váš oblíbený
chemický prvek/vzorec? 
Můj oblíbený chemický
prvek určitě bude 02. Vzorce
jsou cukr, čokoláda, kofein,
alkohol. 

P. Macků, D. Kubeš, V. Straka, 6. D;
V. Dvořák, 8. C



Hrál jste si někdy na učitele? 
 Na učitele asi upřímně ne. 

Je někdo z Vašich příbuzných také
učitelem? 
Ano, strejda, bratr mého taťky. 

Jakou školu jste studoval po
základní škole? 
Po základní škole jsem studoval
osmileté gymnázium v Telči. 

Byly pro Vás přijímací zkoušky na
vysokou školu těžké? 
Ani mi nepřijde, že těžké, bylo to
zhruba na úrovni maturity, takže nic,
co by se nedalo zvládnout. 

Jakou vysokou školu jste studoval? 
Pedagogickou fakultu Jihočeské
univerzity v Českých Budějovicích. 

Na které škole jste začínal učit? 
Jelikož jsem sem nastoupil hned po
vystudování vysoké školy, takže toto
je první škola. 

Jak dlouho učíte na naší škole? 
Tři pololetí, takže rok a půl. 

Tváře naší školy
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Pan učitel Přibyl – Lákaly ho zajímavé profese 

DĚKUJEME ZA ROZHOVOR A PŘEJEME DALŠÍ  ÚSPĚCHY!

Přinášíme vám rozhovor s panem
učitelem Přibylem, který má vřelý
vztah k přírodě a vlastní dokonce i
včelstvo. To, co jste o něm nevěděli,
se dočtete níže. 

Jaké bylo Vaše dětství, kde jste
vyrůstal? 
Vlastně celé moje dětství jsem
vyrůstal v Telči, kde žijí moji rodiče a
část dětství jsem prožil u babičky
v Mrákotíně, což je městys u Telče a
část jsem také prožil v Řásné, to je
taková malá vesnice pod Javořicí. 

Na kterou základní školu jste
chodil? 
 Na Základní školu Hradeckou v Telči. 

Jaký byl Váš oblíbený předmět? 
Můj oblíbený předmět byl přírodopis
a zeměpis. Také dějepis. 

Jak Vám to ve škole šlo, jaké jste
měl známky? 
No, ve škole, tak ty předměty, co
jsem měl rád, tak mi samozřejmě šly,
tam jsem neměl problémy, asi
nejméně mi šel český jazyk a
matematika. Ty jsem neměl rád. 

Dostal jste někdy ve škole
poznámku? A za co to bylo? 
Jestli si dobře vzpomínám, tak
vyloženě poznámku jsem nedostal,
ale že bych byl úplně nejhodnější
žák, to taky ne, ale vždycky jsem to
dokázal schovat. 

Jaké bylo Vaše vysněné povolání?
Čím jste chtěl být? 
Když jsem byl malý, tak jsem chtěl
být řidičem kamionu, vždycky mě
lákala velká auta, pak taky určitou
část života jsem chtěl být pilotem
nebo astronautem, ale teď jsem se
samozřejmě stal učitelem, což mě
naplňuje a mám z toho radost. 

Komiksový tvůrce

Máte rádi komiksy?
Pokud ano, jistě vás
potěší a asi i překvapí, že
jeden nadaný tvůrce
komiksů navštěvuje 6. D.
Jedná se o Jakuba Milta. 
  Sice vám s ním
nepřinášíme rozhovor,
ale protože vlastní tvorba
řekne více než tisíc slov,
můžete se v následujícím
komiksovém speciálu
seznámit s jeho
autorskou tvorbou. Za
celou redakci vám přeji
příjemnou zábavu!

I. Králová

J. Hovorka, J. Chalupa, 8. D



Komiksový speciál
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J. Milt, 6. D



A. Matoušková

A. Matoušková

Recenze
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Dungeons & dragons: čest zlodějů

Délka: 134 min 
Žánr: fantasy 
Hlavní postavy: Edgin, Holga, Doric, Simon…   

 

Parta zlodějíčků neúmyslně pomůže čarodějnici
ukrást artefakt, se kterým se chystá proměnit všechny
lidi v armádu neživých. Parta ji musí zastavit a získat
zpět Edginovu dceru, kterou bývalý člen skupiny
nechce vydat zpět… 

 

Tento film se inspiroval deskovou hrou Dungeons &
dragons. Příběh je trochu slabší, ale to vyrovnávají
sympatické postavy a propracované efekty. Ve filmu
se objevuje plno odkazů na již zmiňovanou hru, což je
velkým bonusem pro hráče, přičemž divákům
náznaky nijak nepřekážejí. Osobně doufám, že autoři
neskončí u prvního dílu. 

Jeden z nás lže 

Seriál, 2 řady 
Žánr: mysteriózní, thriller 
Hlavní postavy: Addy, Nate, Bronwyn, Cooper,
Janae… 
Seriál je natočen na základě stejnojmenné
knihy

 

Addy, Nate, Bronwyn, Cooper a Simon zůstávají
po škole. Simon se najednou začne dusit a zemře.
Po nálezu arašídového oleje, na který byl Simon
alergický, se případ prohlašuje za vraždu a jeho
čtyři spolužáci jsou hlavní podezřelí. Simon byl
známý svojí aplikací About that kde zveřejňoval
tajemství, která obětem mohla znepříjemnit
život. Všichni mají co skrývat, ale kdo zašel tak
daleko aby ochránil své tajemství? 

 

Seriál mě velice zaujal, byl napínavý, plný zvratů a
teorií o vraždě. Divák do poslední minuty netuší,
kdo je vrah a podezřelé jsou snad všechny
postavy. Seriál ubíhá rychle a plynule, bylo zde jen
velmi málo částí, kde se nic nedělo. Obsazení
herci nevypadali jako středoškoláci, ale to pořadu
na kvalitě neubralo. Určitě by neuškodilo, kdyby
byl děsivější. Celkově bych tuto sérii hodnotila
pozitivně, určitě stojí za zhlédnutí. 



P. Macků, 6. D, V. Dvořák, 8. C

Mezinárodní dny
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Mezinárodní den Star Wars - 4. 5.

Mezinárodní den Star Wars, taky známý jako Den
Hvězdných válek, se pořádá 4. května. 
  Tento den byl zvolen kvůli větě „May the fourth be
with you.“, což je reference na slavnou větu z filmu
Star Wars - „May the Force be with you.", v překladu
„Nechť tě síla provází.” První oficiální oslava
proběhla v roce 2011 v Torontu, v Kanadě.
Zahrnovala i kostýmové soutěže. 
  Jedná se o příležitost pro fanoušky z celého světa,
aby si připomněli své oblíbené postavy, filmy a
komiksy ze světa Star Wars. V mnoha městech také
probíhají různé akce a výstavy spojené se Star
Wars. 

Světový den knih a autorských práv - 23. 4. 

Jste knihomolové? Patří četba mezi vaše
koníčky? Pak byste neměli zapomenout v
tento den řádně slavit, například četbou nové
knihy. Doporučení od nás najdete pod
článkem.
   Tento den by nám měl připomenout, že roku
1616 zemřelo několik literárních umělců, jako
byl třeba William Shakespeare (Romeo a Julie).  
   Také by měl povzbudit každého, především
pak mladé lidi k tomu, aby objevili radost a
požitek z četby. Tento svátek má svůj původ ve
španělské Katalanii, slaví se ve více než 100 zemí
od roku 1995.  
                                                                         
                                                                    Zdroj: prahamnestoliteratury.cz

Celý příběh se odehrává v  Německu po 2.
světové válce. 
   Hlavní hrdinkou je Leni Freiwald, která žije se
svojí babičkou, matkou a bratrem Raulem. Její
matka je nacistka, stejně jako její strýc Otto.
Leni chodí do školy, kde nemá kamarády a její
učitelka ji před celou třídou ponižuje.  
  Doma Leni zaslechla, jak se babička s  matkou
baví o jejím kufříku, o kterém ona sama neví.
Začíná mít podivné podezření, že do rodiny
vlastně nepatří. Tak začíná honba za
objevením pravdy a snaha najít místo, kde by
měl Leni někdo opravdu rád. Kniha se nám
moc líbila a určitě ji doporučujeme.  

E. Blažková, J. Dvořáková, 6. D

Říkali mi Leni

Mezinárodní den oceánů - 8. 6.
Mezinárodní den oceánů má připomínat důležitost
oceánů a moří pro celý svět. Oceány ovlivňují celou
naši planetu a mají vliv na klima Země. 
   Slaví se 8. 6. Tento svátek byl vyhlášen v roce 1992
na konferenci OSN o životním prostředí a rozvoji
v Rio de Janeiru. Poprvé se však začal slavit až v roce
2009. 
                                                                                            Zdroj: ekolist.cz

A. Brnická, 6. D


